

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về Công viên địa chất núi lửa Krông Nô - Đắk Nông giai đoạn 2018-2020

Triển khai Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 17/11/2017 của Tỉnh ủy, về việc xây dựng Công viên địa chất khu vực Krông Nô trở thành Công viên địa chất toàn cầu.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông giai đoạn 2018-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu biết về giá trị của các di sản địa chất, văn hóa, đa dạng sinh học trong phát triển kinh tế - xã hội, du lịch, từ đó tạo sự chuyển biến trong hành động của các đối tượng cùng thực hiện có trách nhiệm, tự giác, góp phần hỗ trợ tích cực cho công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản của Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông (gọi tắt là Công viên địa chất), phục vụ cho phát triển du lịch, kinh tế - xã hội và cải thiện đời sống của cộng đồng dân cư trong khu vực Công viên địa chất nói riêng và tỉnh Đắk Nông nói chung.

- Nhằm đạt và bảo đảm theo tiêu chí, khuyến nghị của Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu về nhận thức của cộng đồng đối với Công viên địa chất, phục vụ tốt cho việc đánh giá, nhận xét của tổ chức UNESCO trong năm 2019 và các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền chính xác, xúc tích, dễ hiểu.
- Công tác tuyên truyền, giáo dục được tiến hành thường xuyên, liên tục.
- Đối tượng hướng tới của công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực phải đa dạng ở mọi ngành, nghề, lứa tuổi, trình độ.
- Các cấp, các ngành, chính quyền địa phương trong khu vực Công viên địa chất phối hợp chặt chẽ trong quá trình tuyên truyền, giáo dục.
- Thực hiện trên tinh thần tiết kiệm kinh phí, đảm bảo hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng Công viên địa chất, hướng tới tham gia mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu.

- Tuyên truyền về những giá trị di sản địa chất, di sản văn hóa, lịch sử, đa dạng sinh học trong khu vực Công viên địa chất núi lửa Krông Nô - Đắk Nông.

- Tuyên truyền về những nhiệm vụ và hành động cụ thể của các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị và lực lượng vũ trang, nhà đầu tư, doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, xã hội cùng chung tay xây dựng và phát triển bền vững Công viên địa chất núi lửa.

- Tuyên truyền, kêu gọi thu hút đầu tư xây dựng, phát huy các giá trị của Công viên địa chất.

2. Hình thức

Công tác thông tin, tuyên truyền về Công viên địa chất cần được triển khai liên tục, đồng bộ, bằng nhiều phương thức, hình thức sinh động, phong phú, thiết thực kịp thời qua các kênh thông tin.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).

- Hằng năm, các đơn vị có liên quan chủ động sử dụng dự toán chi thường xuyên theo định mức bố trí trong dự toán hằng năm để thực hiện Kế hoạch trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao. Chỉ đề nghị ngân sách tỉnh bố trí kinh phí đối với những nhiệm vụ không thường xuyên phát sinh khi thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền về Công viên địa chất trên các phương tiện truyền thông của tỉnh và các hoạt động tuyên truyền trong hệ thống chính trị.

2. Ban Quản lý Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ý nghĩa việc gia nhập Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu và việc bảo vệ môi trường, phát triển du lịch, bảo tồn và phát huy các giá trị của Công viên địa chất cho các cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tuyên truyền tại các cơ quan, đơn vị, nhân dân đang sinh sống trong khu vực Công viên địa chất.

- Biên soạn bộ tài liệu, xuất bản các ấn phẩm tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về Công viên địa chất.

- Xây dựng và hoàn thiện nội dung trình chiếu phục vụ cho công tác tập huấn để tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về Công viên địa chất.

- Hướng dẫn, cung cấp nội dung tuyên truyền, các khẩu hiệu, hình ảnh tuyên truyền cho các đơn vị, địa phương trên địa bàn.

- Xây dựng bộ dữ liệu ảnh chất lượng cao về các điểm di sản trong Công viên địa chất núi lửa Krông Nô - Đắk Nông.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các cuộc triển lãm, trưng bày trong các hoạt động sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Công viên địa chất.

- Kết thúc giai đoạn, Ban Quản lý Công viên địa chất núi lửa Krông Nô tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, kết quả đạt được và đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp theo.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông tổ chức tập huấn cho giáo viên các cấp về công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về Công viên địa chất.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, các trường học tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về Công viên địa chất cho cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua các tiết dạy học theo chương trình giáo dục địa phương, các buổi sinh hoạt Đoàn - Đội, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm sáng tạo; tổ chức cho học sinh đi tham quan dã ngoại các di tích lịch sử, danh thắng, di sản địa chất của tỉnh; treo, dán các hình ảnh trên bảng tin nhà trường, phát tờ rơi để học sinh dễ dàng tiếp cận thông tin...

- Tuyên truyền, vận động học sinh tham gia các cuộc thi tìm hiểu về Công viên địa chất.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch của tỉnh kết hợp giới thiệu Công viên địa chất đến với các tỉnh trong và ngoài nước.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, các đơn vị có liên quan và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc sáng tác các ca khúc, xây dựng các kịch bản tuyên truyền, tiểu phẩm giới thiệu về Công viên địa chất theo hình thức sân khấu hóa, xây dựng nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin lưu động đến các tầng lớp nhân dân về giá trị di sản của Công viên địa chất.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan về Công viên địa chất trên cơ sở nội dung, maket, hình ảnh do Ban Quản lý Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông cung cấp.

- Chỉ đạo Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng tỉnh tăng cường chiếu phim lưu động lồng ghép với công tác tuyên truyền về Công viên địa chất tại địa bàn các xã, phường, thị trấn trong khu vực Công viên địa chất và các xã giáp ranh khu vực Công viên địa chất.

- Tổ chức các hội nghị, hội chợ, tư vấn cho các công ty lữ hành trong và ngoài tỉnh về các điểm du lịch để xây dựng tour, tuyến cho phù hợp.

- Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông tổ chức các cuộc triển lãm, trưng bày về Công viên địa chất trong các hoạt động sự kiện.

- Tổ chức các cuộc thi tuyên truyền lưu động, văn nghệ quần chúng với chủ đề hướng về xây dựng và phát triển Công viên địa chất.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cộng đồng dân cư, khách du lịch về bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp (cụ thể về các biện pháp xử lý rác thải sinh hoạt nhằm bảo vệ tài nguyên đất, nước, không khí) trên địa bàn tỉnh nói chung và tại các điểm di sản trong vùng Công viên địa chất nói riêng.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về việc bảo vệ môi trường đến các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh. Đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời đối với các đơn vị vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường, có những hoạt động gây tác động tiêu cực đến môi trường trong khu vực Công viên địa chất.

6. Sở Kế hoạch và đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông tổ chức các cuộc hội thảo xúc tiến đầu tư nhằm cung cấp ấn phẩm, thông tin về Công viên địa chất cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực du lịch để mời gọi nhà đầu tư trong và ngoài nước đến tìm hiểu và đầu tư. Thông qua đó, kết nối tour giữa các tỉnh, thành phố với tỉnh Đắk Nông, đặc biệt trong khu vực Công viên địa chất.

7. Sở Tài chính

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện đối với những nhiệm vụ không thường xuyên phát sinh khi thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định hiện hành.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chủ rừng, các Ban quản lý rừng, các Hạt Kiểm lâm, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã trong khu vực Công viên địa chất tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ, phát triển rừng; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật, việc thực thi pháp luật về đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản, phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Xác định vai trò của rừng đối với sự sinh

tồn và phát triển của con người; về tác hại của việc vi phạm, xâm hại tài nguyên rừng đối với môi trường thiên nhiên và xã hội.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan báo chí; Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn; Cổng, các Trang thông tin điện tử; các ấn phẩm xuất bản trên địa bàn tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền nhằm giáo dục nâng cao nhận thức về Công viên địa chất.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hàng năm tổ chức họp báo cung cấp thông tin cho báo chí về Công viên địa chất.

10. Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các bài viết, tin ảnh, phóng sự, tài liệu tuyên truyền, phản ánh về Công viên địa chất, về các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị các loại hình di sản, bảo tồn đa dạng sinh học và môi trường sinh thái.

11. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp của Đoàn để phổ biến về Công viên địa chất trong đoàn viên thanh niên.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông tổ chức tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức về Công viên địa chất cho cán bộ, đoàn viên thanh niên.

- Tuyên truyền, vận động các cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia các cuộc thi tìm hiểu về Công viên địa chất.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ ban hành kế hoạch phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về Công viên địa chất trong hệ thống tổ chức mình; tham gia giám sát việc thực hiện kế hoạch.

13. Các Sở, Ban, ngành, tổ chức, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với việc lồng ghép công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư về Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đắk Nông;

- Hằng năm, các ngành, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả về Ban quản lý Công viên địa chất núi lửa Krông Nô - Đắk Nông (trước ngày 20/12) để tổng hợp, báo cáo.

14. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã trong khu vực Công viên địa chất

- Biên tập nội dung phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; xây dựng Kế hoạch để chỉ đạo các đơn vị chức năng trực thuộc, các xã, phường, thị trấn và các tuyên truyền viên cơ sở tổ chức duy trì công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng dân cư trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình cấp huyện triển khai tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú để cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và nhân dân trên địa bàn quản lý biết về Công viên địa chất.

- Thiết lập chuyên trang, chuyên mục và cập nhật thường xuyên tin, bài phản ánh về công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của huyện, thị xã.

- Thành lập và duy trì các Tổ, Đội tuyên truyền của các xã, phường, thị trấn để lồng ghép tuyên truyền về Công viên địa chất tại các thôn, bon, buôn, tổ dân phố.

- Hằng năm bố trí kinh phí cho các đơn vị để tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng trên địa bàn quản lý về Công viên địa chất.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về Công viên địa chất núi lửa Krông Nô – Đăk Nông giai đoạn 2018 - 2020. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, hội, đoàn thể, địa phương liên quan triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam (B/cáo);
- TT Tỉnh ủy (Báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- Ban Quản lý CVĐC núi lửa Krông Nô – Đăk Nông;
- Lưu: VT, KGVX.

04

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tôn Thị Ngọc Hạnh